

Generalforsamling i Hasle Folkehus 18. marts 2024

Formandens beretning

Velkommen til alle fremmødte på dette års generalforsamling.

Vi har haft et roligt og stabilt år siden sidste generalforsamling i de to klubber i Nord og her i Hasle.

Som sædvanligt falder der medlemmer fra i en forening som vores pga. alder, sygdom og død, men vi har også haft pæn tilgang af nye medlemmer. Og som et nyt mandligt medlem bemærkede kommer der glædeligvis mange mænd i Hasle afdelingen. Pt. 155 medlemmer

Der har også været fint fremmøde tid møderne, i Hasle har der måttet sættes ekstra stole ind her i foråret.

Der gives også udtryk for blandt medlemmerne, at det er rart at komme i OK-klubberne, der er en god atmosfære og mange forskelligartede og spændende foredrag, som både kan oplyse og underholde.

Der bliver holdt en del rejseforedrag, og på den måde kan vi jo få kendskab til fremmede egne og anderledes levevis til billig penge på behagelig vis og uden at belaste klimaet med flyrejser. Især Poul Grønne Kristensen bruger megen energi på sin cykel for at vise os skønne billeder fra sine enmandsture. Vi har også hørt om Myanmar og Nepal og i sidste uge, var vi i Hasle i Nordkorea, et land, som vi ikke selv ville komme til. Derudover er der andre oplysende, tankevækkende foredrag.

Det er de dygtige værtinder Birgit og Vinnie, som planlægger disse foredrag. Vinnie er heller ikke bange for at spille op på murerbalje, hvis der mangler en medspiller. Der er hyggelige musik og sangeftermiddage i begge OK-klubber.

Hver gang kommer vi til veldækkede borde, og de frivillige skærer kage ud og serverer den sammen med kaffe og te. Tak til de altid trofaste frivillige i både Nord og Hasle. Tak også til vores to pianister Steen og Vagn.

Det er foredragene, som er vores største udgift, og det koster i gennemsnit 3000 kr. for et godt foredrag, så her kan vi virkelig mærke, at vi savner indtægterne fra influenzavaccinationerne, som stoppede med coronaen.

Håber stadig vi kan komme med igen. Jeg har søgt forskellige fonde, men der gives ikke til foredrag, så I kan ved gennemgang af regnskabet senere se, at vi tærer på formuen. Derfor har jeg, som I også kan se i programmet indsat en filmeftermiddag her i Hasle. Det sparer penge, men det er også min erfaring fra andre sammenhænge, at det kan være givende at se en film sammen og bagefter diskutere den. I må gerne give respons på tiltaget senere.

Ca. en gang om måneden er der et arrangement ud af huset.

Forårsudflugten sidste år gik til Viborgeggen, først til *Søndermarkskirken* med det imponerende *Hærevejstæppe*, som 12 kvinder har broderet.

Senere var der guidet vandretur i klart solskin i den skønne natur ved *Hald Hovedgård*.

I efteråret var vi på en spændende, men regnvåd dagstur til FLUGT Museet i Oksbøl og forårets store udflugt ligger i år i maj måned til kollektivet *Friland*

på Djursland og *Maltfabrikken* i Ebeltoft. Der kan købes billetter lige efter påske.

Der har været eftermiddagsture: en rundvisning i Gellerup i september om alt det nye, der sker i den bydel og i morgen er der tur til det nye *Overtaci Museum* på den tidligere journalisthøjskole. Der kan også nu købes billetter til aprilturen til *Maskinrummet* på Aarhus Ø, hvor havvand bliver omdannet til varme.

For anden gang har en gruppe været i *Teatret GR. 38* til en spændende forestilling, og så er der også den traditionsrige juletur i *Den Gamle By*. Efterårssæsonen sluttede med en julefrokost i lokalerne på Skovvangsvej og forårssæsonen slutter samme sted i maj med en forårsfest. I forhold til prisen i programmet har vi set os nødsaget til at lave en lille prisstigning til 200 kr. men så inkluderer det også én genstand.

Jeg vil gerne rette en tak til vores bestyrelse, for den indsats de forskellige medlemmer yder for foreningens arbejde. Det er jo dejligt at læse vores fine medlemsblad, som Thorvald har hovedansvar for samtidig med han står for hjemmesiden og Facebook, mens Inge-Merete styrer vores økonomi. Vibeke holder bl.a. styr på halv- og helrunde fødselsdage, så vores medlemmer får tilsendt en hilsen. Pga. portostigninger vil disse fødselsdagshilsener fremover blive sendt på mail. Så kan Vibeke også bedre styre, at hilsenen kommer på dagen, da almindelig postgang er uforsigelig!

Der er dog stadig nogle få, som får post, da de ikke har mailadresse. Der skal også lyde en tak til vores revisor, Christian Jensen, som har revideret regnskabet i et par år, men nu stopper, da han ikke længere kommer i OK-klubberne. Så der skal senere vælges en ny revisor. Poul skal også have tak for igen at påtage sig dirigenthvervet til generalforsamlingen.

Jeg har nu været med i bestyrelsen i tre år, og det har været overkommelige, stabile år for mit vedkommende, fordi de andre bestyrelsesmedlemmer havde fordelt meget ansvar, som de passede på forbilledlig vis.

Men ingenting er dog statisk i bestyrelsesarbejde, og Birgit Klinke meddelte omkring sin 80 års fødselsdag i efteråret, at hun ville træde ud af bestyrelsen her til generalforsamlingen for at få tid til andre fritidsinteresser, bl.a. akvarelmaling. Birgit har også lagt et STORT engagement og mange timer i OK-klubben i Hasle med planlægning af ugentlige mandagsmøder i sæsonen. De fleste af jer ved jo meget bedre end jeg, i hvor mange år Birgit har været en ildsjæl i klubben. Der skal derfor lyde en stor tak til Birgit for hendes indsats og også tak til hendes trofaste følgesvend Poul, som troligt har indkasseret kaffepenge. Vi ønsker jer fortsat mange gode år med jeres andre interesser og håber, I vil blive ved med at komme i klubben også fremover som nydende medlemmer.

Hermed slutter årets beretning 2024.

Ellen Skov Birk